
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33786  39Terça-feira, 22 DE JANEIRO DE 2019 

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 029/19 DE 17 DE JANEIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00 .
R E S O L V E:EXCLUIR da Portaria nº 262 de 07.11.2018- GAB/
CP-CRC , publicada no DOE nº 33.737 de 09.11.2018, que trata 
de férias, o nome do servidor JULIO CESAR ROCHA SILVA , Perito 
Criminal, matrícula n° 57203458/ 2 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,17 de Ja-
neiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 399990

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 209/2019-DAF/CGP, DE 21/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas ao servidor JORGEAN 
CARLOS FERREIRA FRAZÃO, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 5119570/5, lotado na CIRETRAN “A” de Paragominas, 
constante da Portaria 3815/2018-DAF/CGP, no período de 02/01 
a 31/01/2019, referentes ao exercício de 13.08.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 203/2019-DAF/CGP, DE 18/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Memº 
07/2019 datado de 09/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RONIVON FERREIRA BARBOSA, Vistoria-
dor, matrícula 57201716/1, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, 
trinta (30) dias de férias, no período de 01/02 a 02/03/2019, 
referentes ao exercício de 30.07.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 208/2019-DG/CGP, DE 21/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor DÉLIO DALLA BERNARDINA NETO, para exer-
cer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto Avan-
çado, da Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 400011
PORTARIA Nº 213/2019-DG/CGP, DE 21/01/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora ANGÉLICA TATIANE COSTA QUARESMA, 
Escrivã de Polícia, matrícula 54184786/1, do Cargo em Comis-
são, DAS-04, de Assessora, neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 400105

PORTARIA Nº 204/2019-DG/CGP, DE 18/12/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E: 
NOMEAR a senhora OLINDA MARIA VIDAL DE LIMA JATENE, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto 
Avançado, da Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 400087

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 075/2019-CGP/SUSIPE
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso 
de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclu-
são da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 948/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/12/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33756 de 
10/12/2018, referente ao Processo nº 4812/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 949/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/12/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33756 de 
10/12/2018, referente ao Processo nº 4813/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 951/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/12/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33756 de 
10/12/2018, referente ao Processo nº 4815/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 952/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/12/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33756 de 
10/12/2018, referente ao Processo nº 4816/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 399901
PORTARIA Nº 072/2019-GAB/SUSIPE  BELÉM, 10 DE 

JANEIRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Superintendente do Siste-
ma Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclu-
são da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR A PORTARIA Nº 961/2018-CGP/SUSIPE, 
DE 07/12/2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33757 DE 11/12/2018, REFERENTE AOS 

PROCESSOS Nº 4720/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 399954
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 65/2019-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 17 DE 
JANEIRO DE 2019.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº Número do Contrato Nome do Servidor Função Vigência 
01 047/2018 ANTONIO FERNANDO SIQUEIRA TRINDADE Agente 
Prisional 23/01/2019 a 22/01/2020
02 049/2018 CLEITON FERREIRA FARO Agente Prisional 
23/01/2019 a 22/01/2020
03 043/2018 FRANCISCO IAGO PEREIRA LIMA Agente Prisional 

23/01/2019 a 22/01/2020
04 046/2018 GILSON SANDRO BORGES PANTOJA Agente Prisio-
nal 23/01/2019 a 22/01/2020
05 044/2018 JOAO VICTOR OLIVEIRA SERRA Agente Prisional 
23/01/2019 a 22/01/2020
06 045/2018 JULIO CESAR VENCESLAU NERIS Agente Prisional 
23/01/2019 a 22/01/2020
07 031/2018 WALBER TIAGO LADEIRA Agente Prisional 
23/01/2019 a 22/01/2020
08 057/2018 ANDERSON RODRIGUES DE AZEVEDO Agente Pri-
sional 23/01/2019 a 22/01/2020
09 058/2018 ROGERIO DA COSTA SILVA Agente Prisional 
23/01/2019 a 22/01/2020
10 053/2018 ADANILSON DA SILVA COSTA Agente Prisional 
24/01/2019 a 23/01/2020
11 052/2018 ANDERSON LUIS XAVIER RAMOS Agente Prisional 
24/01/2019 a 23/01/2020
12 060/2018 ERLON DOS SANTOS SOUZA Agente Prisional 
24/01/2019 a 23/01/2020
13 056/2018 JAIRO LIMA VIEIRA Agente Prisional 24/01/2019 
a 23/01/2020
14 054/2018 PAULO RICARDO DE JESUS DUARTE Agente Prisio-
nal 24/01/2019 a 23/01/2020
15 051/2018 OZIMAR DE OLIVEIRA SANTOS Agente Prisional 
25/01/2019 a 24/01/2020
16 063/2018 ANTONIO CLEMENTE SIQUEIRA DA SILVA JUNIOR 
Agente Prisional 27/01/2019 a 26/01/2020
17 067/2018 GEAN LAZARO DE ARAUJO SILVA Agente Prisional 
27/01/2019 a 26/01/2020
18 062/2018 JEAN DAS CHAGAS TRINDADE DA COSTA Agente 
Prisional 27/01/2019 a 26/01/2020
19 066/2018 NEEMIAS SOARES DAMASCENO Agente Prisional 
27/01/2019 a 26/01/2020
20 072/2018 NELMA ROSA MARTINS DE ALMEIDA Agente Prisio-
nal 27/01/2019 a 26/01/2020
21 064/2018 NILSON ANDREY DANTAS FERREIRA Agente Prisio-
nal 27/01/2019 a 26/01/2020
22 069/2018 MARCO ANTONIO SANTOS DA SILVA Agente Prisio-
nal 27/01/2019 a 26/01/2020
23 068/2018 MATEUS DA ROCHA BOTELHO JUNIOR Agente Pri-
sional 27/01/2019 a 26/01/2020
24 065/2018 RAFAEL GONÇALVES DOS SANTOS Agente Prisional 
27/01/2019 a 26/01/2020

Protocolo: 399978
PORTARIA Nº 071/2019-GAB/SUSIPE  BELÉM, 09 DE 

JANEIRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Superintendente do Siste-
ma Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclu-
são da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 971/2018-CGP/SUSIPE, de 
10/12/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33761 de 
17/12/2018, referente aos Processos nº 4739, 4744, 4745 e 
4747/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 399953
LICENÇA PARA ESTUDO

PORTARIA Nº 042/2019-GAB/SUSIPE BELÉM, 17 DE 
JANEIRO DE 2019.

Nome: NANCY MERIANE DE NÓVOA LÔBO, Matrícula nº 
57198059/1, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Odontóloga.
Assunto: Licença Para Estudo, com vencimento.
Período: 01/02/2019 a 30/01/2021.

Protocolo: 399977
Portaria n° 0047/2019-GAB/SUSIPE Belém-PA, 11 de Janeiro de 
2019.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a contar de 31/12/2018 a PORTARIA Nº 
20/2014 - GAB/SUSIPE, de 06/01/2014, publicada no DOE 
nº 32558, de 09/01/2014, que cedeu o servidor ADELINO 
CARVALHO MONTEIRO, Matrícula 3209326/4, ocupante do cargo 


